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АНОТАЦІЯ

Терещенко Л. Ю. Метод отримання тіньових зображень об’єктів контролю

для телеметричних доглядових систем. – Кваліфікаційна наукова робота на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук

(доктор філософії) за спеціальністю 05.12.17 «Радіотехнічні та телевізійні

системи». – Національний авіаційний університет, МОН України. Київ, 2017.

Забезпечення ефективного захисту від тероризму є найскладнішою

проблемою, особливо для країн, які мають розвинену мережу повітряного

транспорту, з великою кількістю авіаліній та аеропортів. Проблема ускладнюється

також непередбаченістю дій терористів. Крім того, важливе значення має

наявність уразливих місць (процедури догляду авіапасажирів та їхнього багажу,

вантажів і поштових відправлень тощо) у системах авіаційної безпеки, які можуть

бути використані зловмисниками.

До основних шляхів підвищення безпеки на авіаційному транспорті є

попередження потрапляння на борт літаків небезпечних об’єктів і речовин,

вибухових пристроїв та зброї. Це потребує розроблення і комплексного

впровадження новітніх методів догляду, виявлення і розпізнавання небезпечних

об’єктів контролю.

Дисертація спрямована на вирішення актуальної науково-практичної задачі

розроблення і застосування нового методу визначення (візуалізації) внутрішньої

структури ОК, що дасть змогу з великою ймовірністю оперативно виявляти

небезпечні ОК в реальному масштабі часу, підвищити швидкість виявлення

небезпечних речовин у багажу та забезпечить можливість автоматизації цих

процесів. Крім того, автоматичне генерування образів небезпечних ОК дає змогу

періодично інспектувати операторів служб авіаційної безпеки (САБ).

Наукова новизна отриманих результатів полягає в тому, що уперше

розроблений аналітичний метод отримання тіньових зображень об’єктів
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контролю, який за рахунок застосування елементів проекційної геометрії і закону

поглинання Бугера дає можливість: проводити аналіз візуалізаціїї внутрішньої

структури об’єктів контролю; зменшити вартість процесу виявлення заборонених

та небезпечних ОК.

У дисертаційній роботі вперше розроблено аналітичні моделі для опису

тіньових зображень простих та складних об’єктів контролю, які за типом джерел

опромінювання, схемою розташування об’єктів контролю відносно джерела

живлення та екрану дають можливість: оперативно отримувати зображення

внутрішньої структури простих і складних об’єктів контролю; формувати бази

даних зображень для подальшого використання в апаратно-програмних засобах

розпізнавання небезпечних об’єктів контролю.

Метою дисертаційної роботи є розроблення методу отримання тіньових

зображень внутрішньої структури ОК для оперативного розпізнавання з високою

ймовірністю небезпечних ОК.

Досягнення поставленої мети потребує вирішення таких ієрархічно

пов’язаних завдань: провести аналіз існуючих методів виявлення небезпечних

ОК; розробити метод отримання оптичного зображення внутрішньої структури

ОК; розробити аналітичні моделі оптичних зображень внутрішньої структури ОК

різної форми та складності; перевірити та підтвердити достовірність і

роботоздатність розроблених в дисертаційній роботі методу та моделей на

практичних задачах виявлення небезпечних ОК.

Об’єктом дослідження є процеси ефективного виявлення небезпечних

об’єктів контролю.

Предметом дослідження є методи отримання тіньових зображень

внутрішньої структури ОК

Методи дослідження ґрунтуються на використанні теорії ймовірностей,

математичної статистики, закономірності формування проекційних зображень,

статистичного моделювання процесів візуалізації та виявлення сигналів від ОК в

обчислювальному середовищі.
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Розроблені математичні моделі та процедури можуть бути використані в

науково-дослідних та дослідно-конструкторських організаціях та установах під

час розроблення нових та вдосконалення існуючих інтроскопічних систем

контролю багажу та пасажирів в цивільній авіації, а також в навчальних закладах

для підготовки, перепідготовки та підвищення кваліфікації фахівців у галузі

експлуатації технічних засобів убезпечення цивільної авіації.

Запропоновані моделі проекційних трансмісійних прямих візуалізаційних

зображень просторових тіл, розташованих у довільних ракурсах стосовно джерела

і екрану, служать підґрунтям для розроблення процедур виявлення та візуалізації

небезпечних ОК під час проектування нових та модернізації існуючих технічних

засобів убезпечення цивільної авіації.

У першому розділі наведена узагальнена структура Служби авіаційної

безпеки України, до складу якої входить органи державного регулювання,

суб’єкти авіаційної діяльності, які можуть постраждати від актів незаконного

втручання (повітряні судна, аеропорти, аеродроми, підприємства технічного

обслуговування та ремонту авіаційної техніки, структурні підрозділи авіаційного

департаменту тощо), міжнародні організації цивільної авіації, що регламентують

процеси підрозділів САБ, навчальні заклади з підготовки фахівців САБ;

підрозділи САБ, які функціонують в суб’єктах авіаційної діяльності; науково-

дослідні організації; технічні засоби САБ; заводи-виробники технічних засобів

САБ.

У цьому розділі проведений аналіз основних принципів, що регламентують

роботу САБ з точки зору проблеми убезпечення цивільної авіації. Цей аналіз

засвідчив, що для підтримки заданого рівня безпеки та регулярності польотів у

частині убезпечення об’єктів аеропорту від актів незаконного втручання

необхідно використовувати спеціальні технічні засоби догляду, які мають

постійно оновлюватися та вдосконалюватися.

На основі аналізу характеристики системи авіаційної безпеки України була

побудована структурна схема системи забезпечення авіаційної безпеки. Основним

регламентуючим документом є Програма національної авіаційної безпеки.
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Програма визначає державну політику у галузі авіаційної безпеки і ґрунтується на

таких принципах: заходи безпеки мають бути адекватними рівню загрози; жодний

цивільний повітряний корабель не може вилітати поза межі повітряного простору

країни без дозволу на це; жодна особа не допускається на борт без відповідної

підстави і дозволу; жодна особа або транспортний засіб не може увійти до

контрольованої зони без дозволу на це; аніякі предмети без проходження

процедур контролю не можуть вноситися на борт; авіаційний персонал

допускається до робіт лише за проходження ним відповідної підготовки тощо.

Проведений аналіз методів реалізації засобів авіаційної безпеки та

класифікації методів контролю випромінювання, який дозволив зробити

висновок, що у САБ використовують прилади з датчиками майже всіх діапазонів

електромагнітних хвиль та корпускулярного випромінювання, а також новітні

газоаналітичні датчики. Крім того були проаналізовані узагальнені схеми

контролю з використанням випромінювання; слід зазначити, що найбільшого

розповсюдження в інтроскопічних системах набули просвічувальні методи.

Аналіз принципів побудови спеціальних технічних засобів догляду

дозволив розробити узагальнену структурну схему інтроскопичної систему, яка

має складатися з наступних блоків: джерело випромінювання; об’єкт контролю

(ОК); перетворювач “випромінювання – видиме зображення”; перетворювач

“випромінювання – електричний сигнал”; перетворювач “електричний сигнал –

оптичний сигнал”; автоматичний пристрій прийняття рішення; людина-оператор.

Аналіз літературних джерел у сфері розробки, експлуатації та модернізації

інтроскопічних систем, що використовуються у службах авіаційної безпеки,

дозволив сформулювати задачу дисертаційного дослідження. Ця задача полягає в

отриманні тіней ОК різної форми з подальшою можливістю їхнього програмного

(цифрового) перебору або статистичного виявлення у разі адитивної сукупності

сигналів та шумових завад, а також створенні бази даних тіней небезпечних ОК,

що значно зменшить хибні спрацьовування апаратури у процесі оброблення таких

адитивних сукупностей. Така база даних та процедура оброблення безумовно
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сприятиме підвищенню ефективності апаратури догляду через підвищення

ймовірності правильного виявлення та зменшенню ймовірності хибних тривог.

У другому розділі вперше сформован геометричногий метод отримання

тіньових зображень об’єктів контролю. Суть методу полягає у отриманні

внутрішньої візуалізації ОК за допомогою проекційної геометрії та з урахуванням

коефіцієнта поглинання.

Застосовані моделі точкового, лінійного та площинного опромінення,

математичне описання яких дає можливість використовувати ці методи у

програмно-обчислювальному середовищі. Отримані результати дають можливість

працювати з ОК різної складності і форми. На основі аналізу спотворень, які

відбуваються з ОК після їх опромінення можна створити базу небезпечних для

безпеки ОК і покращити систему виявлення та зменшити ймовірності хибних

спрацьовувань систем безпеки.

Аналіз методів прямої візуалізації ОК показує, що їм притаманні однотипні

операції: опромінення первинним випромінюванням ОК, як тривимірного

багатовиду, що знаходиться у конфігураціонному просторі (у випадку активного

метода), прийом вторинного (розсіяного чи такого, яке пройшло крізь об’єкт)

випромінювання, перетворення його в електричний сигнал, обробка та

перетворення електричного сигналу в оптичний сигнал.

У другому розділі розглядалися питання математичного опису: джерел

випромінювання; параметрів ОК; структури інтроскопичної системи, – що є

підґрунтям для побудови аналітичної моделі візуалізації внутрішньої структури

ОК рентгенівською доглядовою телевізійною системою.

Для математичного опису джерел випромінювання (ДВ) було введено

структуру процесу формування математичних моделей.

Узагальнена концепція побудови тіньових зображень об’єктів різної форми

включає процедури:

– вибору типу функцій, які забезпечують із заданим ступенем достовірності

відтворення структурних і параметричних властивостей цих функцій з метою
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адекватного відображення фізичних особливостей джерел опромінювання та

методу сканування;

– аналізу структури ОК та топології його геометричних позицій у полі

опромінювання з метою формування векторів вхідних даних (розміри, відстань

від джерела випромінювання до ОК, відстань від ОК до приймачів перетворення

сигналів випромінювання);

– аналізу впливу структури ОК на оператор перетворення вхідних сигналів,

що адекватно відбиваються законом Бугера та правилами проекційної геометрії;

– синтез функцій відгуку (тіньового зображення) та його кодуванння у

псевдокольоровій шкалі.

Третій розділ присвячений побудові аналітичних моделей оптичного

зображення внутрішньої структури об’єктів контролю різної форми та складності.

У цьому розділі розроблені аналітичні моделі отримання оптичного

зображення внутрішньої структури ОК різної форми та складності та на їх основі

проаналізовані спотворення, які набувають зображення в залежності від

параметрів системи візуалізації та типу джерел випромінювання. Ці спотворення

необхідно враховувати у проектуванні нових більш досконалих інтроскопічних

систем.

Побудова аналітичної моделі зводиться до обчислення проективного

зображення ізотропного об’єкту у разі гомогенного опромінення точковим

джерелом, розташованим на осі симетрії об’єкту перпендикулярно площині

зображення (екрану).

Четвертий розділ присвячено практичній реалізації отриманих результатів.

Для підтвердження адекватності та роботоздатності розроблених моделей у

роботі були отримані багатовимірні спектри візуалізаційних зображень.

Процедура обробки зображення полягає в використанні тіні об’єкта заданої

форми для побудови двовимірного спектру та його наступним використанням під

час розробки стандартного спектрального виявлювана запропонованого у роботі.

Цей виявлювач є інваріантним щодо місця розташування ОК на робочому полі.
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Аналіз спектрів небезпечних та заборонених ОК дозволяє створити

відповідну базу даних для подальшого виявлення ОК різної форми та складності.

Для вирішення поставленої задачі на прикладі лінійного фільтра була

побудована модель спектрального виявлювача у програмному середовищі

MatLab. При цьому виявлення відбувається незалежно від розташування ОК та

незалежно від його форм та розмірів.

Обрахований спосіб виявлення з використанням фільтрів із різними

масками показав високу ефективність.

Моделювання показує, що найпростіші тіла мають тіні з перехідними

характеристиками, напівтінями, спотвореннями типу кратера там, де взагалі

пласкі опромінюванні площини. Зміна ракурсу опромінення змінює тінь до

невпізнанності. Для чіткого достовірного виявлення передбачуваних ОК

необхідно автоматизувати процес розпізнавання тіней з урахуванням можливих

співвідношень відстаней між джерелом, ОК та екраном-приймачем, ракурсів

опромінення тощо.

Ключові слова: рентген; служба авіаційної безпеки; оптичне зображення;

тінь тривимірного багатовиду, об’єкт контроля, коефіцієнт поглинання.
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ANNOTATION

Tereshchenko L. Yu. A Method for Obtaining Images of Controlled Objects’

Shadows for Telemetric Inspection Systems. – Qualification scientific work with the

manuscript copyright.

A thesis for the degree of a Candidate of Engineering Sciences (a Doctor of

Philosophy) in the specialty 05.12.17 "Radio-technical and Television Systems". –

National Aviation University, Ministry of Education and Science of Ukraine. Kyiv,

2017.

Ensuring effective protection against terrorism is the most difficult issue,

especially for countries with a developed air transport network, a large number of

airlines and airports. The problem is complicated by unpredictability of terrorists’

actions. In addition, vulnerabilities in aviation security systems (such as procedures for

screening airline passengers and their baggage, freight shipments, mail, etc.) that can be

exploited by law violators are instrumental.

The main way to improve aviation safety is to prevent hazardous objects and


[…]


завади.
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Таблиця 4.1 – Порівняння ефектів придушення шуму при фільтрації зображень
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Середній квадрат

похибок фільтрації,
2

0,309 0,395 0,29 0,186 0,539

Коефіцієнт

ослаблення шуму,

10,2 8,0 10,9 17,0 5,86

Отримані в дисертації теоретичні результати дозволяють провести

удосконалення інтроскопічної системи з метою підвищення рівнів ймовірності

правильного виявлення та зменшення рівня ймовірності хибної тривоги.

Удосконалена апаратура повинна містити формувачі тіньового зображення

запропоновані у розділі 2, а також додаткові блоки цифрової обробки сигналів,

пам’яті та прийняття рішень (рис. 15).

В цілому удосконалена апаратура також дає можливість автоматизувати

процес виявлення небезпечних та заборонених ОК.

Рис. 15. Структурна схема удосконаленої інтроскопічної системи:
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де 1 – джерело випромінювання; 2 – ОК; 3 – перетворювач “випромінювання –

видиме зображення”; 4 – перетворювач “випромінювання – електричний сигнал”;

5 – перетворювач “електричний сигнал – оптичний сигнал”; 6 - автоматичний

пристрій прийняття рішення; 7 – ЦО - оператор; цифрова обробка; П – блок

пам'яті; БПР – блок прийняття рішень

Удосконалена структурна схема має блок пам’яті, в якому зберігаються

тіньові зображення, розраховані за допомогою геометричного методу отримання

тіньових зображень об’єктів контролю, що був розроблений у другому розділі

дисертаційній роботі. За допомогою цифрової обробки система порівнює

отримані в процесі сканування значення тіньових зображень із значеннями, які

присутні у блоці пам'яті, на наявність небезпечного ОК. Блок прийняття рішень

видає сигнал у разі отримання інформації щодо небезпечного ОК, що підвищує

достовірність прийняття правильного рішення людиною-оператором. Таким

чином, відбувається автоматизація процесу доглядового контролю.

Моделі, які розроблені при застосуванні розробленого в дисертації методу

та самі моделі отриманні за цим методом, дають можливість створити базу

об’єктів (об’єкти простої та складної форми ), яку можна зберегти у блоці пам'яті

для подальшої обробки.

4.8 Висновки до розділу

1. Моделювання показує, що найпростіші тіла мають тіні з перехідними

характеристиками, напівтінями, спотвореннями типу кратера там, де взагалі

пласкі опромінюванні площини. Зміна ракурсу опромінення змінює тінь до

невпізнанності. Для чіткого достовірного виявлення передбачуваних ОК

необхідно автоматизувати процес розпізнавання тіней з урахуванням можливих

співвідношень відстаней між джерелом, ОК та екраном-приймачем, ракурсів

опромінення тощо.

Для підтвердження адекватності та працездатності розроблених моделей у

роботі були отримані багатовимірні спектри візуалізаційних зображень
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2. Спектральний виявлювач, запропонований у роботі, інваріантний щодо

фази сигналу (тінь ОК), чи, що в нашому випадку, стосовно місця розташування

ОК на робочому полі. Це дозволяє створити базу даних спектрів тіньових

зображень ОК для подальшого виявлення ОК різної форми.

Розроблений спектральний виявлювач має хороші характеристики

виявлення навіть за малих значень відношення сигнал/шум.

3. Обрахований спосіб виявлення з використанням фільтрів із різними

масками показав високу ефективність.
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ВИСНОВКИ

1. Особливістю реалізації прямих рефлексного чи трансмісійного методів

візуалізації ОК є те, що після опромінення ОК після певної обробки отримується

зображення внутрішньої структури тих об’єктів – проекційні тіні напівпрозорих

ОК. Яскравість чи колір зображення кодується чи як величина згасання

первинного випромінювання, чи прямий отриманий електричний сигнал

детекторів.

Одним із основних шляхів удосконалення функціонування САБ є розвиток

технічних заходів у напрямах: застосування новітніх принципів дії і діапазонів

опромінення; ефективні алгоритми обробки даних; вдосконалення роботи системи

людина-оператор САБ тощо.

2. Служба авіаційної безпеки країни повинна мати надійні недорогі технічні

засоби контролю, які з високим ступенем ймовірності у неперервному режимі

забезпечила би виявлення небезпечних ОК.

3. Останнім часом розроблено багато методів виявлення небезпечних ОК,

але мало уваги приділяється аналізу візуалізації внутрішньої структури тих

об’єктів

Аналіз внутрішньої структури ОК може значно підвищити ефективність

виявлення небезпечних ОК, надати можливість автоматизувати цей процес та

спростити виявлення ОК для людини-оператора за високої ймовірності

правильного виявлення (понад 0,9) разом з малим рівнем хибних тривог (менще

0,3).

3. Проблема є актуальною і вимагає вдосконалення технічних засобів

служби САБ, знаходження нових методів обробки інформації. Вирішення

проблеми веде до підвищення убезпечення цивільної авіації.

4. Основною задачею візуалізації ОК на предмет виявлення небезпечних

артефактів є розроблення аналітичних моделей отримання візуалізаційного

зображення внутрішньої структури ОК, аналізування спотворень, які отримують

зображення в залежності від параметрів системи візуалізації та типу джерел
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випромінювання. Ці спотворення мають бути враховані та скориговані під час

проектування нових більш досконалих інтроскопічних систем.

5. Метод візуалізації внутрішньої структури 3D-багатовиду ОК,

розроблений у цій роботі, дозволяє отримати зображення внутрішньої структури,

тобто тінь опроміненого напівпрозорого ОК 3D-багатовиду з застосуванням

моделі схеми та типу опромінення. Цей метод можна застосовувати у різних

галузях: САБ, медицині, промисловості тощо. Він може сприяти підвищенню

ймовірність правильного виявлення небезпечних предметів та зменшує кількість

хибних спрацьовувань у доглядових пунктах САБ.

6. Розроблений у роботі прямий трансмісійний проекційний метод дозволяє

отримувати внутрішню структуру ОК за допомогою проекційної геометрії

7. Розроблені в роботі аналітичні моделі у геометричному,

математичному та програмному вигляді дозволяють отримати адекватні моделі

візуалізаційних зображень внутрішніх структур ОК з високим ступенем

достовірності.

8. Розроблені аналітичні моделі легко перелаштовуються на генерацію

проекційних тіней певних видів ОК для різних ракурсів, сумісних груп тіл та

взаємного розташування тощо.

9. Найменш спотворень та найбільшу адекватність мають проекційні тіні

ОК від площинного джерела. Використання площинних джерел випромінювання

з найменшими геометричними спотвореннями зображень при логарифмуванні

сигналів для подальшої спектральної та статистичної обробки.

10. Пряме детектування Х-випромінювання на цьому технологічному рівні

неможливе внаслідок відсутності чутливих та компактних Х-детекторів, тому

технологія візуалізації потребує низку перетворень проміжних сигналів (спектрів,

типів тощо), що погіршує апертурну функцію згортки.

11. Моделювання показує, що найпростіші тіла мають тіні з перехідними

характеристиками, напівтінями, спотвореннями типу кратера там, де взагалі

пласкі опромінюванні площини. Зміна ракурсу опромінення змінює тінь до

невпізнанності. Для чіткого достовірного виявлення передбачуваних ОК
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необхідно автоматизувати процес розпізнавання тіней з урахуванням можливих

співвідношень відстаней між джерелом, ОК та екраном-приймачем, ракурсів

опромінення тощо.

12. Для підтвердження адекватності та роботоздатності розроблених

моделей у роботі були отримані багатовимірні спектри візуалізаційних зображень.

13. Спектральний виявлювач, запропонований у роботі, інваріантний

щодо фази сигналу (тінь ОК), чи, що в нашому випадку, стосовно місця

розташування ОК на робочому полі. Це дозволяє створити базу даних спектрів

тіньових зображень ОК для подальшого виявлення ОК різної форми.

14. Розроблений спектральний виявлювач має хороші характеристики

виявлення навіть за малих значень відношення сигнал/шум.

15. Обрахований спосіб виявлення з використанням фільтрів із різними

масками показав високу ефективність.

16. Через неідеальність апаратної функції ),,,( yxh оптичне зображення

,g отримується спотвореним: із зміненими пропорціями, розмитим

(дефокусованим). Саме ці спотворення для ОК різноманітної геометричної форми

наочно демонструється у розроблюваних в роботі моделях просвічування

об’єктів. Ці спотворення є недоліками для сучасної доглядової техніки. Для їх

усунення можливе використання двох принципово різних шляхів. Першим є

намагання отримати апаратну функцію ),,,( yxh якомога ближчу до ідеальної.

Другим способом є перетворення функції ,g для відновлення (формування)

вихідного (початкового) зображення yxf , за допомогою математичних

операцій. Це здійснюється шляхом цифрової обробки сигналів в ЕОМ. Для

втілення останнього методу необхідно передбачити математичні процеси, які

спричиняють неідеальність вагової функції.
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