ВІДГУК

офіційного опонента д.т.н., професора **Мисловича М.В.** на дисертаційну роботу **Терещенко Лідії Юрївни** "Метод отримання тінєвих зображень об'єктів контролю для телеметричних доглядових систем", подану на здобуття вченого ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.12.17 – радіотехнічні та телевізійні системи

Актуальність теми дисертаційної роботи.

Постійне зростання потоків інформації, що передаються у різноманітних мережах а також зберігаються у базах даних останнім часом ставить перед дослідниками нові задачі, спрямовані на створення нових методів, що орієнтовані на підвищення точності та вірогідності досліджуваної візуальної інформації, яка відображається на плоских пристроях розташування такої інформації. Особливо це стосується оперативної інформації, спрямованої на підвищення безпеки транспортних перевезень великих людських потоків, вантажів і пошти. І у першу чергу тут слідує відмітити авіаційний транспорт.

Відомі доглядові системи контролю, що використовуються в аеропортах для реалізації процедури догляду пасажирів та їх багажу, вантажу і поштових відправлень, які базуються на використанні рентгенотелевізійних методів. На даний час в аеропортах України успішно використовуються різноманітні інтроскопічні системи, що побудовані на основі вказаних методів і дозволяють здійснювати оперативний догляд ручної поклажі, сумок, посилок, пошти та ін.

Разом з тим, практичний досвід експлуатації існуючих систем показав, що не всі види речовин і матеріалів, які складають об'єкти контролю, можуть бути виявлені за допомогою існуючих методів та систем.

Виходячи з цього, актуальність теми дисертаційної роботи **Терещенко Л.Ю.**, яку присвячено створенню методу отримання оптичного зображення внутрішньої структури об'єктів контролю, який спрямований на підвищення достовірності виявлення небезпечних об'єктів в службах авіаційної безпеки, не викликає сумніву.

Оцінка змісту дисертаційної роботи, її завершеність. Дисертаційна робота є завершеною науковою працею. Вона складається зі вступу, чотирьох розділів, висновків та списку використаних джерел із 62 найменувань. Загальний об'єм становить 170 сторінок. Робота також містить 132 рисунки та 2 таблиці.

У вступі проведено обґрунтування актуальності теми дисертаційної роботи, сформульовано мету, завдання дослідження і наукову новизну. Наведено практичне значення отриманих результатів, розкрито питання апробації результатів роботи на конференціях та семінарах, висвітлення їх в друкованих спеціалізованих виданнях.

Показаний зв'язок отриманих результатів з науковими програмами і планами НДР, а також особистий внесок дисертанта.

Перший розділ дисертаційної роботи присвячено аналізу процесів функціонування служб авіаційної безпеки, а також огляду існуючих доглядових методів і систем, які призначені для визначення структури об'єктів контролю.

За результатами проведеного аналізу літературних джерел у сфері розробки, експлуатації та модернізації інтроскопічних систем, що використовуються у службах авіаційної безпеки, дозволив сформулювати задачу дисертаційного дослідження. Ця задача полягає в отриманні тіней ОК різної форми з подальшою можливістю їхнього програмного перебору або статистичного виявлення у разі адитивної сукупності сигналів та шумових завад, а також створенні бази даних тіней небезпечних ОК, що значно зменшить хибні спрацьовування апаратури у процесі оброблення таких адитивних сукупностей.

На базі проведеного аналізу існуючих методів і засобів контролю небезпечних для перевезення об'єктів, авторкою переконливо доведено, що на даний час найбільшого поширення набули методи і засоби, що базуються на використанні електромагнітного випромінювання.

У другому розділі дисертанткою вперше сформовано геометричний метод отримання тіньових зображень об'єктів контролю. Застосовані моделі точкового, лінійного та площинного опромінювання, математичне описання яких дає можливість використовувати ці методи у програмно-обчислювальному середовищі. Отримані результати дають можливість працювати з ОК різної складності і форми. На основі аналізу спотворень, які відбуваються з ОК після їх опромінювання можна створити базу небезпечних для безпеки ОК і покращити систему виявлення та зменшити ймовірності хибних спрацьовувань систем безпеки.

Для математичного опису джерел випромінювання (ДВ) було введено структуру процесу формування математичних моделей. Реалізація цієї структури передбачає:

– вибір типу функцій, які забезпечують із заданим ступенем достовірності відтворення структурних і параметричних властивостей цих функцій з метою адекватного відображення фізичних особливостей джерел опромінювання та методу сканування;

– аналіз структури ОК та топології його геометричних позицій у полі опромінювання з метою формування векторів вхідних даних (розміри, відстань від джерела випромінювання до ОК, відстань від ОК до приймачів перетворення сигналів випромінювання);

– аналіз впливу структури ОК на оператор перетворення вхідних сигналів, що адекватно відбиваються законом Бугера та правилами проекційної геометрії;

– синтез функцій відгуку (тіньового зображення) та його кодування у псевдокольоровій шкалі.

Третій розділ присвячений побудові аналітичних моделей оптичного зображення внутрішньої структури об'єктів контролю різної форми та складності.

Дисертанткою у цьому розділі розроблено аналітичні моделі отримання оптичного зображення внутрішньої структури ОК різної форми та складності та на їх основі проаналізовані спотворення, які набувають зображення в залежності від параметрів системи візуалізації та типу джерел випромінювання. Ці спотворення необхідно враховувати у проектуванні нових більш досконалих інтроскопічних систем.

Побудова аналітичної моделі зводиться до визначення проективного зображення ізотропного об'єкту у разі гомогенного опромінення точковим джерелом, розташованим на осі симетрії об'єкту перпендикулярно площині зображення на екрану).

На базі запропонованого в дисертації методу побудови тіньових зображень, в роботі отримано внутрішні візуалізації простих об'єктів контролю різної форми при використанні точкового джерела опромінення розташованого по центру, таких як куля, конус, циліндр.

Безумовний інтерес являють собою побудовані моделі отримання зображення внутрішньої структури об'єкту контролю при використанні лінійного та площинного джерела випромінювання, а також моделі, які розташовано зі зсувом відносно осі симетрії точкового джерела випромінювання.

Четвертий розділ присвячено практичній реалізації отриманих результатів. Для виявлення об'єктів контролю в роботі було застосовано декілька методів цифрової обробки сигналів, а саме, спектральний виявлювач, фільтрація зображень в частотній області та просторова фільтрація.

Безумовним важливим досягненням дисертантки є використання результатів дослідження спектрів небезпечних та заборонених об'єктів контролю для створення бази даних з метою подальшого її використання в системі виявлення небезпечних та заборонених об'єктів контролю.

Також важливим практичним рішенням авторки є побудова моделі спектрального виявлювача у програмному середовищі *MatLab*. Це надало можливість підвищити ймовірність виявлення об'єктів контролю незалежно від їх розташування, форм та розмірів.

В роботі було здійснено практичну перевірку розробленого методу фільтрації елементів зображення заданої форми. Для цієї перевірки було використано попередньо змодельовані тіні, аналогічні тіням, що утворюються при проходженні інтроскопічної системи. Для даного експерименту було обрано тіні куль та кубиків різних розмірів, які розміщались довільним чином. Як показали отримані результати, запропонований метод здатний практично на 100 відсотків виділяти об'єкти контролю за заданою геометричною формою.

Наприкінці четвертого розділу дисертанткою наведено структурну схему та описано принцип дії удосконаленої інтроскопічної системи, що практично реалізує розроблені в дисертації методи виявлення небезпечних та заборонених об'єктів контролю. Запропонована система відрізняється від відомих пристроїв наявністю оригінальних блоків, які реалізують банк даних, що містить тіньові зображення об'єктів контролю, а також блоки цифрової обробки даних та прийняття рішень.

Створені у роботі методи у сукупності із системою, що їх реалізує, надали можливість підвищити точність та вірогідність виявлення небезпечних та заборонених об'єктів контролю.

Основні наукові результати досліджень та наукова новизна дисертації.

Наукова новизна дисертаційної роботи Терещенко Л.Ю. у відповідності з поставленою метою, направленою на розробку методу отримання тіньових зображень внутрішньої структури об'єктів контролю для підвищення ефективності виявлення небезпечних об'єктів контролю у телеметричних доглядових системах, ґрунтується на наступних отриманих результатах:

1. Вперше розроблений аналітичний метод отримання тіньових зображень об'єктів контролю, який за рахунок застосування елементів проекційної геометрії і закону поглинання Бугера надає можливість проводити аналіз візуалізації внутрішньої структури об'єктів контролю.
2. Створений аналітичний метод отримання тіньових зображень об'єктів контролю, на відміну від відомих методів, дозволяє зменшити вартість процесу виявлення заборонених та небезпечних об'єктів контролю.
3. Вперше розроблено аналітичні моделі для опису тіньових зображень об'єктів контролю різної форми, які за типом джерел опромінення, схемою розташування цих об'єктів відносно такого джерела та екрану надають можливість оперативно отримувати зображення внутрішньої структури об'єктів контролю різної форми. Крім того, створені моделі дозволяють формувати бази даних зображень для подальшого використання в системах розпізнання небезпечних та заборонених об'єктів контролю.

Практичне значення результатів дисертаційної роботи Л.Ю.Терещенко

Створені математичні моделі було використано для побудови спектрального виявлювача, який є інваріантним щодо фази сигналу, тобто не залежить від місця розташування об'єкту контролю на досліджуваному робочому полі. Ця властивість дозволяє створити базу даних спектрів тінювих зображень об'єктів контролю для подальшого використання у інтроскопічних системах.

Запропоновані моделі проєкційних трансмісійних прямих візуалізаційних зображень просторових тіл, розташованих у довільних ракурсах стосовно джерела і екрану, служать підґрунтям для розроблення процедур виявлення та візуалізації небезпечних ОК під час проєктування нових та модернізації існуючих технічних засобів забезпечення цивільної авіації.

Основні наукові положення використані під час проведення науково-дослідних та дослідницько-конструкторських робіт у частині розробки нових та модернізації існуючих рентгенівських доглядових систем та систем неруйнівного контролю, в виробництві яких бере участь «Науково-виробниче об'єднання Телеоптик».

Результати роботи отримали практичне втілення у методично-навчальному забезпеченні таких дисциплін, як «Теоретичні основи та принципи побудови технічних засобів доглядової техніки», «Методи математичного моделювання», «Системи і пристрої доглядової техніки», «Статистична обробка сигналів», які викладаються на кафедрі авіаційних радіоелектронних комплексів Навчально-наукового Інституту аеронавігації електроніки та телекомунікацій Національного авіаційного університету.

Обґрунтованість і достовірність наукових положень та висновків дисертаційної роботи

Ступінь обґрунтованості нових положень та висновків, покладених в основу розробки та застосування створеного методу визначення (візуалізації) внутрішньої структури об'єктів контролю, яка дозволяє з високою вірогідністю виявляти такі об'єкти, у дисертаційній роботі достатньо висока. Вона обумовлена коректністю застосування аналітичних методів і моделей, що дозволяють проводити аналіз внутрішньої структури об'єктів контролю з метою їх виявлення, шляхом застосування певної сукупності ознак.

Достовірність основних положень та висновків дисертаційної роботи підтверджується результатами спектральної обробки моделей тіней певної конфігурації. Отримані результати підтвердили високу ймовірність правильного виявлення об'єктів контролю за певними ознаками.

Повнота викладу результатів дисертації в опублікованих працях. Основні результати дисертаційної роботи достатньо повно висвітлено в 9 наукових працях, серед яких 7 статей у наукових фахових виданнях України та 2-х навчальних посібниках. Крім того, результати дисертації опубліковано у вигляді тез 17 наукових доповідей в збірниках матеріалів наукових-технічних конференцій, конгресів та семінарів.

Апробація результатів дисертації. Матеріали дисертації доповідались й обговорювалися на 17 міжнародних та національних науково-технічних конференціях, конгресах і семінарах.

Відповідність змісту автореферату основним положенням дисертації. Основний зміст автореферату ідентичний змісту основних положень дисертації.

Відповідність роботи встановленим вимогам оформлення дисертації

Дисертаційна робота написана загальноприйнятою науковою мовою із використанням сучасної наукової термінології. Робота виконана на високому науковому рівні, становить завершену наукову працю, має суттєве практичне значення та містить рішення актуальної наукової задачі, спрямованої на підвищення ефективності виявлення небезпечних об'єктів контролю в службах авіаційної безпеки та в інших галузях.

Зміст дисертації досить виважений та цілісний, робота відповідає темі досліджень, оформлення дисертаційної роботи та автореферату відповідає вимогам п. 11 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженому постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24 липня 2013 р., зі змінами, затвердженими постановою Кабінету Міністрів України №656 від 19 серпня 2015 р., та ДСТУ 3008-95 «Документація. Звіти у сфері науки і техніки. Структура і правила оформлення», а також паспорту спеціальності 05.12.17 – радіотехнічні та телевізійні системи

Зауваження по дисертаційній роботі і автореферату

За матеріалами роботи слід зазначити наступне:

1. У дисертаційній роботі недостатньо висвітлено питання, стосовно растрової структури тіні.
2. У роботі створено багато тіней простої та складної форми, які дають можливість спроектувати небезпечні об'єкти контролю, але немає конкретної тіні, яка свідчила би про те, що це є прототип небезпечного об'єкту контролю.
3. У четвертому розділі дисертаційної роботи не сформульована статистична задача виявлення сигналу під час синтезу спектрального виявлювача.

4. Варіаціям опромінення об'єктів контролю (2-й розділ) приділено достатньо уваги, оскільки це є основним результатом роботи. Але не зовсім зрозуміло, навіщо стільки уваги при розгляді цих питань приділено спектральній обробці, фільтрації сигналів та виявлювачам на базі критерію Неймана-Пірсона?
5. Спектральний виявлювач (розділ 4) надано дуже стисло і, виходячи з його опису незрозуміло, який фізичний сенс має термін шум у відношенні сигнал/шум, який використано у роботі.
6. В роботі стверджується, що розроблений метод крім служб авіаційної безпеки можна застосовувати в інших сферах: медицині; промисловості тощо. З наданого матеріалу не видно, щоб були розкриті ці категорії застосування.

Висновок

Вважаю, що представлена дисертаційна робота **“Метод отримання тінювих зображень об'єктів контролю для телеметричних доглядових систем”** за критеріями наукової новизни та практичної значущості одержаних результатів, об'єму та оформленню відповідає вимогам п. 11 “Порядку присудження наукових ступенів”, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24.07.2013 р., зі змінами, затвердженими постановою Кабінету Міністрів України № 656 від 19 серпня 2015 р., а її авторка **Терещенко Лідія Юрївна**, заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.12.17 – радіотехнічні та телевізійні системи.

ОФІЦІЙНИЙ ОПОНЕНТ:

доктор технічних наук, професор,
завідувач відділу теоретичної
електротехніки Інституту
електродинаміки НАН України

М.В.Мислович